
ffi
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015)

V DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Procedura negoziata per il servizio di assistenza igienico-personale a favore degli

studenti disabili frequentanti le Scuole Superiori - Lotti A e B - periodo novembre / dicembre 2016

max gg. 20 - NOMINA COMMISSIONE TECNICA Lotto A CIG 6838385DCF - lotto B CIG

6838401804
NOMINA COMMISSIONE TECNICA

PROPOSTA N ,l 3 / v DrR. s.PS DEL ,l^

RACCOLTA GENERALE N. I z-l DEL ,l,l 11 2p,l b

IL DIRIGENTE

Premesso che con L.r. n. 6 del 24.2.2000 an. L2 comma 2 - ,) sono stati attribuiti alle Province

regionali " i servizi di supporto organizzativo dell'istruzione per gli alunni con handicap o in
situazione di svantaggio" in riferimento alle competenze statali delegate con D.Lgs. 1,1'2/98 art. 139:'

con circolari regionali dell'Assessorato Famiglia Politiche Sociali n. 16 del L3.11.2002 e n. 15 del

07.11,.2003 sono srare emanare direttive a tutela del diritto allo studio dei portatori di handicap

mediante I'erogazione di servizi di assistenza igienico-personale e di trasporto; Che con la L.r. n.

t5/2004 all'art. 22 sono state confermate le competenze delle province regionali prevedendo

I'erogazione dell'assistenza igienico-personale ed altri servizi specialistici volti a favorire I'integrazione

nella scuola dei soggerti con handicap grave di cui all'art.3 c. 3 della legge 104/1992; con circolare

regionale n. 3 del 07.3.2005 è stata confermata la collocazione dei servizi socio-assistenziali di che

trattasi rra i "servizi essenziali ed obbligatori non derogabili" che gli enti locali sono chiamati ad

assicurare in forma gratuita ed è stata ribadita la competenza del\e Province in favore degli studenti

disabili che frequentano le scuole superiori, sia per I'erogazione del servizio di trasPorto che per

I'assisrenza igienico-personale ed altri servizi specialistici secondo quanto previsto dalle leggi regionali

n.68/81 e n.l6/86 ;



Considerato che con la Legge regionale n. 1.8/2016, all'an. 10 era stato disposto che i servizi di
assistenza igienico -personale per i disabili gravi venissero espletati dal personale scolastico ATA
adeguatamente formato;
Che questo Ente aveva proweduto ad appallare soltanto il servizio di trasporto scolastico per gli
studenti disabili per il periodo ll settembre / 2l dicembre 2016,'
Rilevato che con L.R. n. 20 del 29.9.2A76 all'art.5 p.4 è stata disposta l'abrogazione dell'an. 10 della
citata lcgge regionale n.8/2a76;
Che pertanto questo Ente ha nuovamente I'obbligo di prowedere alla fornitura del servizio di
assistenza igienico-personale per gli studenti con gravi disabilità, i cui nominativi erano stati già
comunicati dalle Scuole prima dell'inizio del corrente Anno Scolastico;

Visti gli elenchi degli studenti con gravi disabilità trasmessi dalle Scuole Superiori, riferiti alle richieste
del servizio di assistenza igienico-personale presentate dalle famiglie degli studenti disabili all'ano
dell'iscrizione per il nuovo A/S 2A7(t/2A17;
Visto l'atto d'indrizzo del 17.70.2016 prot. I.2473/GAB de1 Sindaco Metropolitano che invita il
Dirigente della V Direzione a porre in essere immediatamente un affidamento ai sensi di legge e nei
limiti delle risorse allo stato certe e disponibili;
Ritenuto pertanto di dover ricorrere alla procedura urgente di cui all' an. 125 c. 1 lett. d) del D. Lgs.
50/2016
Richiamati:
- la delibera n. 103 CC del 05.1.1.2075, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni con cui è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2a75/2077;
- la delibera n. 32 CG del 23.2.2a16,, esecutiva, con cui il Commissario Straordinario ha approvato il
P.E.G. prowisorio per l'anno 2016;
- il Decreto Sindacale n. 111 del 11.10.201.6 di variazione al PEG prowisorio 2016;

Visti:
a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

4212009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi". che prevede una complessiva riforma
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziarta "allegato 4/2 al D.Lgs
778/2a71',;

c) L'an.183 del D.Lgs 267 7200A "Impegno di Spesa";

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando
I'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

Che con determinazioni n 1050 del l9/1a/2A16 il Dirigente della V Direzione "Sviluppo Economico e

politiche sociali" ha approvato gli atti di gara, condizioni di panecipazione con relativa modulistica e

capitolato speciale d'oneri relativi all'appalto di cui in oggetto da esperirsi mediante procedura
negoziata secondo I'an.125 c. 1 lett. d) del Nuovo Codice Appalti, per I'affidamento della fornitura per
max gg. 20 nel periodo novembre / dicembre 2016 dei servizi di assistenza igienico-personale degli
studenti disabili frequentanti le Scuole Superiori comprese nell'ambito territoriale della Città
Metropolitana di Messina, lotti A e B;

Che entro il termine stabilito dal bando di gara posticipato al 10/77/2016 per motivi tecnici,sono
pervenute n.7 offene per la procedura riferita ai diversi lotti;
Ritenuto opportuno formare una Commissione presieduta dal Dirigente e con componenti
Funzionari dell'Amministrazione Appaltante consapevoli delle varie discipline attinenri la materia;
Visto il D.Lgs. n.267 /2000;



Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2AAA che disciplinano l'O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs n. 1,65/ 2ail che gli ant.4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e

amministrativa;
Visto lo Statuto ed i regolamenti dell'Ente;
Considerato che quanto precede è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti;

DETERMINA

per quanto espresso nella pafte narrativa e che qui s'intende integralmente riportato,
COSTITUIRE una Commissione tecnica per la valutazione delle offerte tecniche per la procedura

negoziata (125 c. 1 lett. d) del Nuovo Codice Appalti) per I'affidamento della fornitura per max gg. 20

nel periodo novembre / dicembre 2016 dei servizi di assistenza igienico-personale degli studenti disabili

frequentanti le Scuole Superiori comprese nell'ambito territoriale della Città Metropolitana di
Messina, lotti A e B;

con i Sigg.:

Dott.ssa Anna Maria TRIPODO - Dirigente - Presidente

Dott.ssa Loreta Citraro - Componente
Dott.ssa Rizzo Nunziata - Componente

DARE ATTO che ai componenti sunnominati non verrà corrisposto alcun gettone di presenza e che

pertanto la loro partecipazione alla Commissione è senza oneri per l'Ente;
PUBBLICARE il presente arto secondo le modalità previste dalla legge ed inviare copia agli Organi
istituzionali ed ai componenti interessati della Commissione istituita;
PUBBLICARE la presente determinazione nei modi e termini di legge;

DICHIARARE 1a presente determinazione, non comportando alcun onere finanziario,immediatamente

esecutiva

IL DIRIGENTE

Avv. Alna M ripodo et)
t



Sulla presente determinazione dirigenziale, aisensidell'art.5 del Regolamento suicontrolli interni,

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico

a m m inistrativa favorevole.

À/, t)6 Avv. Anna Ma

II DIRIG

PARERE PREVENTIVO REGOLARTTA' CONTABILE E ATTESTAZIONE

(art.12della L.R. n. 30 del 23/12/2OOO e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 742/90

recepita cdn L.R. n.48/91' e ss.mm.ii.)

.. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolam del sistema

della L. 1,42/90, recepita con la L.R. n.48/91' e ss.mm

SI ATTESTA

ituendo fondo risorse decentratecopertura finanziaria nel

ll Dirigente del Servizio Finanziario

imputata al Cap.

A

Che trattasi di spesa obbligatoria che

dipendenti anno 2015;

la copertura finanziaria della spesa di Eu

A norma dell'art. 55, 5'

, impegno n

dei controlli intern
Si esprime pa

di bilancio e con le regole

Data,

ll Dirigente del Servizio Finall Responsab rioServizio

1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009)
mento della suddetta spesa con gli stanzia

DI COMPATIBILTTA, MONETARIA

Attestante la compatibilità
di finanza pubblica (art. 9

ll Dirigente

Aw. Anna Maria TriPodo


